— 1 —

中国内部审计协会文件

中内协发〔2019〕73号

中国内部审计协会关于公示内部审计

结果运用典型经验名单的通知

各有关单位：

为总结近年来各单位内部审计机构在促进内部审计结果运用

方面的典型经验和良好实务，推动优秀经验的交流、借鉴和分

享，进一步提升内部审计结果运用的水平和效果，2019年4月至11

月，中国内部审计协会（以下简称“协会”）组织开展了“内部

审计结果运用”典型经验展示活动，得到了积极响应。协会各

分会、部分地方内部审计（师）协会和部分中央单位会员按照活

动方案（中内协发〔2019〕23号文件）的要求，经过层层筛选后

向协会推荐

— 2 —

了156篇审计结果运用经验材料，协会组织专家进行了认真评审。

根据评审结果，现将拟推选的“内部审计结果运用典型经验”名

单（见附件）予以公示。

如有异议，请在公示期内向中国内部审计协会如实反映。

公示时间：2019年 11月 29日至 12月 5日

联 系 人：李云頔 张博文

联系电话：010-82199853 82199840

协会地址：北京市海淀区中关村南大街 1号友谊宾馆嘉宾楼

邮政编码：100873

电子邮箱：zonghe@ciia.com.cn

传 真：010-82199876

附件：拟推选的“内部审计结果运用典型经验”名单

中国内部审计协会

2019年 11月 29日

— 3 —

附件

拟推选的“内部审计结果运用典型经验”名单

（排名不分先后）

1. 推动审计成果高标准、高效率、多层次运用

——中国船舶集团有限公司

2. 发挥第三道防线作用、为安全生产保驾护航——某工程项目

内部审计结果运用经验

——中国海洋石油集团有限公司

3. “小线索”做出“大文章”

——中国铝业集团有限公司

4. 以审计成果运用为抓手 助力提升企业管理水平

——中国五矿集团有限公司

5. 审计模型助力发现个人信贷风险

——中国农业银行股份有限公司

6. 坚持审计与业务协同，力促实物贵金属库存管理问题得到深

层次整改

——中国建设银行股份有限公司

7. 另类投资档案管理专项审计的成果运用——基于保险资管公

司的内审实践

——国寿投资控股有限公司

— 4 —

8. 深化基建工程审计成果运用 促进企业价值增值

——北京自动化控制设备研究所

9. 基于 PDCA闭环管控机制下提升优化电力营商环境服务成效

的内部审计成果运用实践

——国网北京市电力公司

10. 强化审计整改 提升审计结果运用水平

——北京市教育委员会

11. 寻根问底求真相，一审多效促增值

——北京首都创业集团有限公司

12. “内审结果三线固化模式”典型经验——基于建设项目赔偿

管理专项审计的内审结果运用

——国网天津市电力公司

13. 现代公司治理体系下的电网企业“多维度”审计成果运用实践

——国网山西省电力公司

14. “成果+N”为驱动的多维审计成果运用机制

——国网内蒙古东部电力有限公司

15. 科技赋能，推动大数据持续审计结果运用

——中国移动通信集团辽宁有限公司

16. 多举措强化内部审计成果运用

——国网辽宁省电力有限公司阜新供电公司

17. 加强内部审计结果运用 助力科技创新发展

——吉林省农业科学院

— 5 —

18. 构建审计成果转化运用机制，提升内部审计价值创造

——中国太平洋保险（集团）股份有限公司

19. 基于“过程方法”模式的审计结果运用管理实践案例分享

——中国核工业华兴建设有限公司

20. “审计+”模式下的成果运用实践

——国网江苏省电力有限公司淮安供电分公司

21. 让审计成果更好地服务学校高质量发展——经济责任审计

结果运用的实践和思考

——扬州大学

22. 新纳入集团的子公司内部审计实施与结果运用

——宁波宝新不锈钢有限公司

23. 深挖异常数据背后的审计价值

——浙江省农村信用社联合社

24. 注重审计结果“深加工” 挖掘审计“附加值”

——浙江金华成泰农村商业银行股份有限公司

25. 由点及面深入查证，综合运用成效显著

——宁波鄞州农村商业银行股份有限公司

26. 堵住“出血点”提升“增效点” 强化内部审计结果运用的

价值作用

——中铁四局集团有限公司

27. 电费收入管理专项审计调查结果运用典型经验

——国网安徽省电力有限公司蚌埠供电公司

— 6 —

28. “七步连环”稳步提升内部审计结果运用成效——基于表外

不良贷款专项审计实践

——福建省农村信用社联合社

29. 以“一个重心、两翼保障”机制为抓手 落实审计发现小水

电网前供电问题整改

——国网江西省电力有限公司

30. 构建审计整改闭环管理体系 提升内部审计结果运用成效

——山东淄博烟草有限公司

31. 强化监督责任 创新落实整改 扎实做好审计成果运用“后

半篇文章”

——兖矿集团有限公司

32. 强化审计结果运用，促进管理有效提升——X公司离任审计

结果运用等案例

——中国建筑第七工程局有限公司

33. 聚焦生态环保领域 提升审计结果转化 全力助推油田清

洁生产

——中国石油化工股份有限公司江汉油田分公司

34. 配电网工程设计管理情况调查项目审计结果运用典型经验

——国网湖北省电力有限公司

35. “五轴联动”促整改

——江南工业集团有限公司

— 7 —

36. 创新审计成果应用，提升工程管理水平

——五凌电力有限公司

37. 内外协同推动内审结果运用——假赔案审计结果运用经验

——太平金融稽核服务（深圳）有限公司

38. 电网企业新兴业务内部审计结果运用案例——A 供电局审

计工作实践

——广州供电局有限公司

39. 构建供电企业审计整改精益模式 深化审计成果成效 提

升企业管理质量

——广东电网有限责任公司东莞供电局

40. 综合运用风险扫描成果，发挥大数据审计的风险防控利器作用

——中国电信股份有限公司广东分公司

41. “四步走”助力审计结果运用效果提升

——招商局金融集团有限公司

42. 充分运用审计成果，全面发挥证券行业内部审计作用

——招商证券股份有限公司

43. 深水行舟不松篙，行稳致远求实效

——深圳市水务（集团）有限公司

44. 探索审计整改新方式 “小警种”实现“大作为”

——广西壮族自治区公安厅

45. 以信息化手段推动内部审计结果运用

——重庆市公安局

— 8 —

46. 创新“四双”模式 推动内审成果有效运用

——长城华西银行股份有限公司

47. 基于机器学习的内部审计成果推广应用探索

——中国工商银行股份有限公司内部审计局昆明分局

48. 持续审计成果运用实践探索

——中国移动通信集团陕西有限公司

49. 制度建设与实践并重，促进审计结果应用

——张掖市甘州区教育局

50. 基于实践 探索创新 多维保障审计结果运用与价值提升

——国家电投集团黄河上游水电开发有限责任公司

中国内部审计协会 2019年 11月 29日印发